川经信数信〔2022〕68号

四川省经济和信息化厅

重庆市经济和信息化委员会

关于印发2022年成渝地区工业互联网

一体化发展示范区建设工作要点的通知
四川省各市（州）经济和信息化主管部门；重庆市各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经济信息主管部门；各有关单位：

为加快推进成渝地区工业互联网一体化发展示范区建设，按照《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》《共建成渝地区工业互联网一体化发展示范区实施方案》有关要求，四川省经济和信息化厅、重庆市经济和信息化委员会联合制定了《2022年成渝地区工业互联网一体化发展示范区建设工作要点》，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

   四川省经济和信息化厅    重庆市经济和信息化委员会
                               2022年4月20日

2022年成渝地区工业互联网

一体化发展示范区建设工作要点

2022年，成渝地区工业互联网一体化发展示范区建设工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦“一极两中心两地”目标定位，深化川渝合作共建，提升极核主干功能，加力区域协同发展，奋力打造全国工业互联网创新发展新高地，纵深推进成渝地区双城经济圈建设，以优异的成绩迎接党的二十大胜利召开。

一、加快网络基础设施建设

（一）共同打造标识解析体系。

1.加强重庆与四川在标识解析领域的交流合作，鼓励成渝地区二级节点接入工业互联网标识解析国家顶级节点（重庆），实现重庆顶级节点与川内节点互联互通。

2.建成工业互联网标识解析国家顶级节点（托管与灾备节点），鼓励成渝地区高质量二级节点托管至成都托管与灾备节点，加快推进星火·链网超级节点落地成都，加速构建成渝链网协同生态。

3.围绕重庆、四川“十四五”重点发展的产业链，建设一批面向行业的工业互联网标识解析二级节点，加快行业标识解析在成渝地区工业企业的设计、生产、服务等各环节的应用推广。2022年，推动建设20个二级节点。

（二）共同推进企业网络升级改造。

4.支持成渝地区工业企业与基础电信运营商等进行合作，开展企业内网升级，推动工业“哑设备”改造。

5.支持工业企业利用5G等新型网络技术建设一批“5G+工业互联网”典型应用场景。2022年，建设20个“5G+工业互联网”项目。

二、加快打造多层次平台体系

（三）共同培育发展工业互联网平台。

6.共同培育综合型工业互联网平台，推动提升平台面向成渝地区服务能力，引导打破平台区域壁垒，开展跨区域合作与服务。2022年，重点培育4个综合型工业互联网平台。

7.共同打造行业型工业互联网平台，围绕电子信息、汽车制造、装备制造、食品饮料、先进材料、能源化工等重点产业和细分领域，支持产业链重点企业建设行业型工业互联网平台，带动产业链上下游企业协同发展。2022年，重点打造8个行业型工业互联网平台。

8.推动制造企业建设、应用工业互联网平台，发展平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理等新模式应用。2022年，引导建设80个新模式应用项目。

（四）共建提升成渝地区公共服务能力。

9.遴选更新成渝地区工业互联网及智能制造资源池，汇聚成渝地区的工业互联网服务企业、工业企业、第三方机构等资源，鼓励企业跨地区提供服务。2022年，开展成渝地区工业互联网资源池供需对接活动2场次。

10.加快成渝地区工业互联网一体化公共服务平台上线运行，提供企业咨询、技术服务、测试验证、市场推广、人才建设、金融服务等公共服务。2022年，聚集200家工业互联网服务商，支持成渝地区工业互联网一体化公共服务平台为200家企业提供公益性测试服务，汇聚解决方案不少于200个。

（五）共同开展“企业上云”专项行动。

11.聚焦企业工业设备、业务系统“上云上平台”，支持第三方机构开展上云成效评估，加快推动成渝地区企业“上云”。2022年，成渝地区新增“上云”企业6.5万户。

三、加强工业信息安全保障

（六）健全安全工作联动机制。

12.建立重点企业清单和重要数据保护目录，推进成渝地区工业领域数据安全管理试点，加强数据安全分类分级管理，提升数据安全防护能力。

13.发挥成渝地区网络安全解决方案供应商比较优势，支持区域内企业加强网络设施安全、设备和控制安全、平台和工业应用程序安全、数据安全等能力建设。

14.加快推进国家网络安全产业园区（成渝地区）落地挂牌，推动成渝地区省级工业互联网安全态势感知平台实现监测、风险、威胁等信息共享，加强安全态势联合研判，共同强化安全保障技术。

四、加强产业支撑

（七）鼓励技术标准体系构建。

15.鼓励成渝地区软件企业、制造企业、科研院所、高校等加强关键技术联合攻关和标准研制。培育和引进一批相关研发中心、研究院、实验室、测试床、推广体验中心、实训基地、成果转化平台等创新载体。

（八）加快成渝地区产业合作。

16.支持重庆两江新区、南岸区、北碚区、万州区、江津区、涪陵区等与四川天府新区、绵阳市、宜宾市、德阳市、泸州市、眉山市等市加强合作，探索跨行政区组团发展模式建设，以工业互联网推动地区产业协作共兴。

（九）推动工业软件产业协作示范。

17.建成国家级工业软件协同攻关与体验推广中心，联合加强成渝地区工业APP培育，引导成渝地区优势软件企业开展跨行业、跨领域、跨区域的协作示范。建立成渝地区双城经济圈工业软件产业链公共服务平台，推动产业链分工协作，支持成渝地区软件企业与平台企业、工业企业等市场应用主体开展合作。

五、加快构建协同生态体系

（十）共同营造良好发展氛围。

18.联合编制《成渝地区工业互联网典型案例集》，加强对工业互联网创新发展经验的推广。

19.聚集成渝地区产业生态各方核心力量，组建成渝地区工业互联网产业创新联盟。

20.支持举办2022年全国工业互联网平台赋能深度行、第五届工业互联网和智能制造高峰论坛、2022年中国工业互联网安全大赛（区域赛）、2022年中国工业互联网标识大会（西部）等活动。

信息公开选项：主动公开

  四川省经济和信息化厅办公室               2022年4月21日印发

[image: image1.png]